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住 宅 業 況 調 査 

令和 3年度第２回（令和 3年４～６月期） 

一般社団法人住宅生産団体連合会（会長：芳井敬一 大和ハウス工業株式会社 代表取締役社長）

では、会員各社の支店・営業所・展示場等の営業責任者に対して四半期毎に戸建注文住宅と低層

賃貸住宅に関する業況感（今期の実績及び来期の見通し）等についてアンケート調査を実施して

おり、この度、令和３年度第２回の集計がまとまりましたので報告いたします。 

1．住宅業況調査について 

（1）調査項目 

①戸建注文住宅 

イ）業況（受注棟数・受注金額・一棟当りの床面積の動向） 

  ・実績（前期比）   ・見通し（今期比） 

ロ）顧客動向について 

・見学会、イベント等への来場者数 ・全体の引き合い件数 

・WEBの引き合い件数   ・土地情報の取得件数 

・消費者の購買意欲 

②「低層賃貸住宅」 

イ）業況（受注戸数・受注金額・一戸当りの床面積の動向） 

・実績（前期比）   ・見通し（今期比） 

ロ）経営者の供給意欲、顧客動向、市場動向について 

・経営者の供給意欲   ・見学会、イベント等への来場者数 

・全体の引き合い件数   ・WEBの引き合い件数 

・低層賃貸住宅市場の空室率  ・金融機関の融資姿勢 
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2．業況の指数表示について 

総受注棟(戸)数、総受注金額及び一棟(戸)当たりの床面積について、今期が前期と比較してどの

程度増減したか、来期が今期と比較してどの程度増減するかを「１０％程度以上良い」、「５％程

度良い」、「変化なし」、「５％程度悪い」及び「１０％程度以上悪い」の５段階で回答してもらい、

以下の数式により指数化。指数は－100から100までの数値で表わされ、全社が「10％程度以

上良い」と回答した場合は100、全社が「10％程度以上悪い」と回答した場合は－100となる。 

 

｛ A＋（B×1/2）｝－ {（C×1/2）＋D } 

全回答数 

            A：「１０％程度以上良い」の回答数 

B：「5％程度良い」の回答数 

C：「5％程度悪い」の回答数 

D：「10％程度以上悪い」の回答数 

 

3．回答者数 

アンケート回答者数は以下のとおり。（令和３年７月上旬回収） 

地 域 戸建注文住宅 低層賃貸住宅  地 域 戸建注文住宅 低層賃貸住宅 

北海道 ９ １  近 畿 ３１ １４ 

東 北 ５５ １３  中国・四国 ４９ １５ 

関 東 １００ ５０  九 州 ４１ １５ 

中 部 ７７ ２３  合 計 ３６２ １３１ 

4．調査結果 

（1）業況（受注棟数・受注金額・一棟当りの床面積の動向） 

①戸建注文住宅 

 今期実績 来期見通し 

受注棟数（戸数） ＋17 ＋16 

受注金額 ＋２０ ＋１０ 

一棟（戸）当りの床面積 ＋９ ＋４ 

②低層賃貸住宅 

 今期実績 来期見通し 

受注棟数（戸数） ＋10 ＋１９ 

受注金額 ＋1１ ＋２3 

一棟（戸）当りの床面積 ＋５ ＋７ 

 

業況指数 ＝                                      ×100 
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① 「戸建注文住宅」 

イ）業況（受注棟数・受注金額・一棟当りの床面積の動向） 

 

                  受注棟数指数 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

総受注金額指数 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

一棟当りの床面積指数 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

-70

11

-8 -6

11
16

-59

37

-29

16 17

-100

-75

-50

-25

0

25

50

75

100

2020年

04-06月

2020年

07-09月

2020年

10-12月

2021年

01-03月

2021年

04-06月

2021年

07-09月

見通し 実績

-35 

2 0 

-3 

3 

10 

-14

11

1

8

20

-40

-30

-20

-10

0

10

20

30

40

2020年

04-06月

2020年

07-09月

2020年

10-12月

2021年

01-03月

2021年

04-06月

2021年

07-09月

見通し 実績

-16

-1 -2 -4
-1

4

-8 

4 

-3 

1 

9 

-40

-30

-20

-10

0

10

20

30

40

2020年

04-06月

2020年

07-09月

2020年

10-12月

2021年

01-03月

2021年

04-06月

2021年

07-09月

見通し 実績



4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

17

14

16

18

12

15

11

15

18

6

10

12

7

10

32

37

16

23

26

25

44

27

20

16

13

26

26

25

11

22

32

14

48

22

24

27

33

26

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

九 州

中・四国

近 畿

中 部

関 東

東 北

北海道

全 国

総受注棟数(実績)

-10%以上下がっている -5%程度下がっている 変わらない

+5%程度上がっている +10%以上上がっている

5

6

2

2

11

2

17

18

10

14

10

18

11

14

63

59

42

62

47

47

67

54

15

20

26

18

34

25

11

24

2

16

5

7

7

6

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

九 州

中・四国

近 畿

中 部

関 東

東 北

北海道

全 国

受注(契約)床面積(実績)

狭くなっている やや狭くなっている 変わらない やや広くなっている 広くなっている

5

6

1

1

5

22

3

15

6

16

21

10

13

13

37

51

13

39

38

42

56

39

29

35

35

26

35

31

22

31

15

8

29

13

16

9

14

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

九 州

中・四国

近 畿

中 部

関 東

東 北

北海道

全 国

総受注金額(実績)

-10%以上下がっている -5%程度下がっている 変わらない

+5%程度上がっている +10%以上上がっている



5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2

5

1

7

11

3

15

16

10

12

12

9

11

12

37

39

52

42

51

49

56

46

37

35

23

29

24

24

11

27

12

8

16

13

12

11

11

12

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

九 州

中・四国

近 畿

中 部

関 東

東 北

北海道

全 国

総受注棟数(見通し)

-10%以上下がりそう -5%程度下がりそう 変わらない

+5%程度上がりそう +10%以上上がりそう

2

2

7

11

2

10

8

6

12

12

11

10

59

59

58

55

56

60

67

57

24

24

32

31

23

22

22

26

5

8

3

3

7

4

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

九 州

中・四国

近 畿

中 部

関 東

東 北

北海道

全 国

総受注金額(見通し)

-10%以上下がりそう -5%程度下がりそう 変わらない

+5%程度上がりそう +10%以上上がりそう

2

3

5

11

2

12

12

3

8

5

13

8

73

76

74

75

67

62

89

71

12

12

23

17

22

16

17

3

4

1

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

九 州

中・四国

近 畿

中 部

関 東

東 北

北海道

全 国

受注(契約)床面積(見通し)

狭くなりそう やや狭くなりそう 変わらない やや広くなりそう 広くなりそう



6 

 

 

 

ロ）顧客動向について 

 

・見学会、イベント等への来場者数      ・全体の引き合い件数 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

・WEBの引き合い件数            ・土地情報の取得件数 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

・消費者の購買意欲 
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② 「低層賃貸住宅」 

イ）業況（受注戸数・受注金額・一戸当りの床面積の指数動向） 

 

受注棟数指数 
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